
ДЕПАРТАМЕНТ КУЛЬТУРЫ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ 

«МУЗЕЙ ГЕОЛОГИИ, НЕФТИ И ГАЗА» 

ПРИКАЗ 

ЛЬ » 2017 года № (Ш 

Об утверждении Программы V региональной молодёжной конференции 
имени В.И. Шпильмана «Проблемы рационального природопользования и 

история геологического поиска в Западной Сибири» 

В соответствии с приказом № 43-ОД от 22.02.2017г. «Об организации и 
проведении V региональной молодёжной конференции имени В.И. Шпильмана 
«Проблемы рационального природопользования и история геологического поиска 
в Западной Сибири», п р и к а з ы в а ю : 

1. Утвердить Программу V региональной молодёжной конференции имени В.И. 
Шпильмана «Проблемы рационального природопользования и история 
геологического поиска в Западной Сибири» (Приложение 1). 

2. Утвердить Список участников конференции (Приложение 2). 

Врио директора Н.Л. Сенюкова 



Приложение 1 
к приказу №j&M£gr МОШ^ 2017 г. 

ПРОГРАММА 
V РЕГИОНАЛЬНОЙ МОЛОДЁЖНОЙ КОНФЕРЕНЦИИ 

ИМЕНИ В.И.ШПИЛЬМАНА 
«ПРОБЛЕМЫ РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ИСТОРИЯ 

ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ПОИСКА В ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» 

Постановление Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 09.10.2013 N 427-п 
"О государственной программе Ханты-Мансийского автономного округа - Югры "Развитие культуры и 
туризма в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре на 2014 - 2020 годы" 

Распоряжение Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 16 декабря 2016 года 
N 684-рп "О плане основных мероприятий, реализуемых Правительством и исполнительными органами 
государственной власти Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в 2017 году". 

29-30 марта 2017 года 

Организационный комитет: 
Сопредседатели: 

- Ковалёв Владимир Захарович, доктор технических наук, профессор, директор 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет»; 

- Сенюкова Наталья Львовна, заместитель директора по научной работе БУ «Музей 
геологии, нефти и газа»; 

- Ткачёв Борис Павлович, доктор географических наук, профессор, председатель 
регионального отделения Русского географического общества в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре. 

Состав организационного комитета: 
- Романова Татьяна Ивановна, кандидат геолого-минералогических наук, доцент, 

заведующая кафедрой геологии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет»; 

- Котванова Маргарита Кондратьевна, кандидат химических наук, доцент, заведующая 
кафедрой химии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет»; 

- Кокорина Наталья Васильевна, кандидат сельско-хозяйственных наук, доцент кафедры 
экологии и природопользования Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет»; 

- Касаткин Алексей Михайлович, заведующий учебной лабораторией кафедры экологии 
и природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Ответственный секретарь: 
- Якупова Ирина Григорьевна, учёный секретарь БУ «Музей геологии, нефти и газа». 



29 марта 2017 года (среда) 

8.30-9.30 - регистрация участников конференции (фойе БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. 
Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 9). 

Пленарное заседание 
Конференц-зал БУ «Музей геологии, нефти и газа» (г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, 9). 

9.30-9.50 - открытие V региональной молодёжной конференции имени В.И. Шпильмана 
«Проблемы рационального природопользования и история геологического поиска в Западной 
Сибири». 

Приветственное слово: 
Сенюкова Наталья Львовна, заместитель директора по научной работе БУ «Музей геологии, 
нефти и газа». 
Ковалёв Владимир Захарович, доктор технических наук, профессор, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Ткачёв Борис Павлович, доктор географических наук, профессор, председатель 
регионального отделения Русского географического общества в Ханты-Мансийском 
автономном округе - Югре. 

9.50-10.40 - доклад. 
Пикунов Сергей Владимирович, руководитель Службы по контролю и надзору в сфере 
охраны окружающей среды, объектов животного мира и лесных отношений Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры. 
Экологическая безопасность территории нефтяного региона на примере Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры. 

10.40-11.00 - перерыв. 

Работа секций конференции 

Регламент выступлений на секциях - 10 минут. 
Обсуждение - 5 минут. 

11.00-13.00 - работа секций конференции. 

13.00-14.00 - перерыв на обед. 

14.00-15.40 - работа секций конференции. 

15.40-16.00 - перерыв. 

16.00-17.00 - работа секций конференции. 



30 марта 2017 года (четверг) 

09.00-11.00 - работа секций конференции. 

11.00-13.00 - экскурсия по кернохранилищу АУ ХМАО - Югры «Научно-аналитический центр 
рационального недропользования им. В.И. Шпильмана» (г. Ханты-Мансийск, ул. Студенческая, 
2), куратор - Якупова Ирина Григорьевна, учёный секретарь БУ «Музей геологии, нефти и 
газа». Запись на экскурсию у стойки регистрации. 

13.30-14.15 - обзорная экскурсия по выставкам БУ «Музей геологии, нефти и газа» (г. Ханты-
Мансийск, ул. Чехова, 9), куратор - Ященко Оксана Владимировна, заместитель директора по 
развитию БУ «Музей геологии, нефти и газа». 

14.30-16.00 - подведение итогов, принятие резолюции; 
- презентация Карты нефтегазоносности Западной Сибири; 
- награждение победителей (атриум БУ «Музей геологии, нефти и газа, г. Ханты-Мансийск, ул. 
Чехова, 9). 

Секция №1 «Геология и геохимия нефти и газа. 
Современные методы поиска и разведки углеводородного сырья и других полезных 

ископаемых» 
Аудитория 304/1 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель секции: Романова Татьяна Ивановна, кандидат геолого-минералогических 
наук, заведующая кафедрой геологии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет». 

Члены жюри: 
Стариков Андрей Иванович, кандидат технических наук, доцент кафедры нефтегазового дела 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Кузина Марина Яковлевна, старший преподаватель кафедры геологии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Секретарь: Хайруллин Константин Александрович - техник кафедры геологии Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

1. Белкина Софья Алексеевна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
МЕТОДЫ УДАЛЕНИЯ АСФАЛЬТОСМОЛОПАРАФИНОВЫХ ОТЛОЖЕНИЙ В НКТ. 

2. Дияров Темирлан Берденович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОЦЕСС ЦЕНООБРАЗОВАНИЯ НЕФТИ. 

3. Кравченко Алексей Викторович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ВЫБОР СПОСОБА ЭКСПЛУАТАЦИИ СКВАЖИН. 



4. Мамедова Хунэр Мухандис кызы, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКСПЛУАТАЦИЯ СКВАЖИН С ПОВЫШЕННЫМ СОДЕРЖАНИЕМ МЕХАНИЧЕСКИХ 
ПРИМЕСЕЙ НА ПРИРАЗЛОМНОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ. 

5. Нургалиев Марат Разильевич, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск, 
АНАЛИЗ СТРУКТУРЫ ФОНДА СКВАЖИН И ПОКАЗАТЕЛЕЙ ИХ ЭКСПЛУАТАЦИИ НА 
ВАРЬЁГАНСКОМ МЕСТОРОЖДЕНИИ. 

6. Сафина Луиза Ильфа iовна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОБРАБОТКА ПРИЗАБОЙНОЙ ЗОНЫ ПЛАСТА КИСЛОТНЫМИ КОМПОЗИЦИЯМИ. 

' Тороп Иван Андреевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Попова Екатерина 
Олеговна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ТЕХНОЛОГИЯ ПРОВЕДЕНИЯ МНОГОСЕКЦИОННОГО ГИДРАВЛИЧЕСКОГО РАЗРЫВА 
ПЛАСТА. 

8. Якупова Айгуль Минннгалеевна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРИЧИНЫ ОБРАЗОВАНИЯ И МЕТОДЫ УДАЛЕНИЯ СОЛЕОТЛОЖЕНИЙ В 
ПРОМЫСЛОВОЙ ПРАКТИКЕ ЭКСПЛУАТАЦИИ СКВАЖИН. 

9. Семечкова Любовь Викторовна, инженер отделения по сбору, хранению и 
исследованию керна, лаборатория сбора, обработки, хранения керна и шлама АУ «Научно-
аналитический центр рационального недропользования им. В.И. Шпильмана», г. Ханты-
Мансийск. 
УТОЧНЕНИЕ МИНЕР АЛОГО-ПЕТРОГРАФИЧЕСКОГО СОСТАВА ПЕСЧАНОЙ ФРАКЦИИ 
КРЕМНИСТО-ОПАЛОВОГО СЫРЬЯ НА АКРЫШЕВСКОМ УЧАСТКЕ (СОВЕТСКИЙ 
РАЙОН ХМАО - ЮГРА). 

10. Булатов Тимур Дамирович, инженер отделения по сбору, хранению и исследованию 
керна, лаборатория геохимических исследований керна АУ «Научно-аналитический центр 
рационального недропользования им. В.И. Шпильмана», г. Ханты-Мансийск, 
ГЕНЕРАЦИОННЫЙ ПОТЕНЦИАЛ ПОРОД БАЖЕНОВСКОЙ СВИТЫ 
НИЖНЕВАРТОВСКОГО СВОДА. 

11. Рамазанов Артур Радикович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГЕОСОЛИТОННАЯ КОНЦЕПЦИЯ. 

12. Бушуева Екатерина Павловна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Динчари Яна 
Александровна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ФИЛЬТР АЦИОННО-ЁМКОСТНЫХ СВОЙСТВ КОЛЛЕКТОРОВ 
АЧИМОВСКОЙ ТОЛЩИ ТАГРИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПО ДАННЫМ ГИС И 
ИССЛЕДОВАНИЙ КЕРНА. 

13. Сиражетдинова Раиса Сафуановна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



К ПРОБЛЕМЕ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ БУРЫХ УГЛЕЙ ЗАПАДНОЙ ЧАСТИ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА. 

14. Хабибуллика Ралия Дамировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ФИЗИКО-ЛИТОЛОГИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА КОЛЛЕКТОРОВ ДАРЬИНСКОЙ 
СТРУКТУРЫ. 

15. Комиссаров Иван Александрович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный зшиверситет», г. Ханты-Мансийск. 
ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СТРОЕНИЯ ВЕРХНЕ-ШАПШИНСКОЙ СТРУКТУРЫ 
ЮЖНО-ПРИОБСКОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО УЧАСТКА. 

16. Комиссарова Дарья Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ СТРОЕНИЯ ФРОЛОВСКОЙ СТРУКТУРЫ ЮЖНО-
ПРИОБСКОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО УЧАСТКА. 

17. Таций Татьяна Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГЕОЛОГО-ГЕОФИЗИЧЕСКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ЗАПАДНО-ФРОЛОВСКОЙ 
СТРУКТУРЫ ХАНТЫМАНСИЙСКО-ФРОЛОВСКОГО ЛИЦЕНЗИОННОГО УЧАСТКА. 

18. Далгатов Тулпархан Раджабович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
СРАВНИТЕЛЬНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА МИНЕРАЛЬНОГО СОСТАВА ПОРОД 
МОХТИКОВСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПО ДАННЫМ ИССЛЕДОВАНИЯ КЕРНА. 

Секция №2 «Химия нефти и газа. 
Современные технологии подготовки освоения и переработки минерального и 

углеводородного сырья» 
Аудитория 421/1 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель секции: Котванова Маргарита Кондратьевна, кандидат химических наук, 
профессор, заведующая кафедрой химии Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет». 

Члены жюри: 
Новиков Александр Автономович, доктор химических наук, профессор кафедры химии 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Клименко Любовь Степановна, доктор химических наук, профессор кафедры химии 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Нехорошев Сергей Викторович, кандидат химических наук, ведущий научный сотрудник 
проблемной лаборатории БУ ВО ХМАО-Югры «Ханты-Мансийская государственная 
медицинская академия». 

Секретарь: Власова Анастасия Николаевна, заведующая учебной лабораторией кафедры 
химии Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 



1. Кислова Дарья Юрьевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
СИНТЕЗ ЕНАМИНОВЫХ ПРОИЗВОДНЫХ УСНИНОВОЙ КИСЛОТЫ С 
АМИНОКИСЛОТНЫМ ЗАМЕСТИТЕЛЕМ. 

2. Пронтишева Светлана Павловна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ВЛИЯНИЕ ВОДНЫХ ЭКСТРАКТОВ ТОРФА НА РОСТ БАЗИДИАЛБНОГО ГРИБА 
PLEUROTUS OSTREATUS. 

3. Отшамов Дмитрий Юрьевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ВЫДЕЛЕНИЕ И ИДЕНТИФИКАЦИЯ ПРОИЗВОДНЫХ ФЛОРОГЛЮЦИНА 
ИЗ DRYOPTERIS FILIX-MAS 

4. Мурачёва Дарья Олеговна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ ТОРФОВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ. 

5. Сейтенов Линар Жанебекович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ФУНКЦИОНАЛЬНЫЙ СОСТАВ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ. 

6. Шипунова Юлия Николаевна, студент 2 курса магистратуры кафедры химии ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГУМИНОВЫЕ КИСЛОТЫ ПОЧВ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА -
ЮГРЫ. 

7. Тимшина Маргарита Александровна, студентка 2 курса магистратуры кафедры 
химии ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОСОБЕННОСТИ СТРУКТУРЫ И СВОЙСТВ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ. 

8. Осницкий Евгений Михайлович, аспирант 3 курса кафедры химии ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
К ВОПРОСУ О СТРУКТУРЕ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ. 

9. Бубина Татьяна Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ТЕРМИЧЕСКИЙ АНАЛИЗ ГУМИНОВЫХ КИСЛОТ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ. 

10. Кислухина Юлия Алексеевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОЦЕНКА ТОВАРНЫХ ХАРАКТЕРИСТИК ШИРОКИХ ФРАКЦИЙ НЕФТЕЙ. 

11. Филимонов Михаил Александрович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОТЕНЦИАЛЬНОГО ВЫХОДА ПРОДУКТОВ ПРИ ПЕРЕРАБОТКЕ 
ПОПУТНОГО ГАЗА. 

12. Бородина Анастасия Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Кухмазова 



Амина Рифетовна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГРУППОВОЙ СОСТАВ НЕФТИ ПРИОБСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ. 

13. Чемёркина Татьяна Николаевна, студент 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
МОДИФИКАЦИЯ МЕТОДОВ РАСЧЕТА ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИХ СВОЙСТВ НЕФТЕЙ 
ХМАО-ЮГРЫ. 

14. Кудреватых Александра Александровна, аспирант 1 года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Стрельников Игорь Геннадьевич, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ВЛИЯНИЕ СТРУКТУРЫ ХРОМОФОРА НА СЕНСОРНЫЕ СВОЙСТВА 
КРАУНСОДЕРЖАЩИХ ИМИНОВ АНТРАХИНОНА. 

15. Ганус Кристина Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
НОВЫЕ АНАЛИТИЧЕСКИЕ РЕАГЕНТЫ НА ОСНОВЕ АМИНО- И 
ГИДРОКСИПРОИЗВОДНЫХ АНТРАХИНОНА. 

16. Сиражетдинова Нафиса Сафуановна, студентка 5 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
СИНТЕЗ И ФОТОХИМИЧЕСКИЕ ПРЕВРАЩЕНИЯ 1-АРИЛТИО-2-
АЗИДОАНТРАХИНОНОВ. 

17. Низамеев Максим Сергеевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет». 
СИНТЕЗ И ЭЛЕКТРОПРОВОДНОСТЬ ОКСИДНЫХ БРОНЗ ПЕРЕХОДНЫХ МЕТАЛЛОВ. 

18. Ковальчук Ляна Васильевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
СИНТЕЗ НАНОРАЗМЕРНЫХ ПОРОШКОВЫХ МАТЕРИАЛОВ НА ОСНОВЕ СЛОЖНЫХ 
ОКСИДОВ ТИТАНА С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ МЕЛЬНИЦЫ ТИПА АГО-3. 

19. Бабанина Надежда Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПОЛУЧЕНИЕ ОКСИДОВ ИТТРИЯ МЕТОДОМ САМОРАСПРОСТРАНЯЮЩЕГОСЯ 
ВЫСОКОТЕМПЕРАТУРНОГО СИНТЕЗА. 

20. Ахметшин Владислав Эдуардович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Тангаева 
Роксана Александровна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
КИНЕТИКА ПРОЦЕССОВ ГИДРАТАЦИИ И ТВЕРДЕНИЯ ПОРТЛАНДЦЕМЕНТА В 
ПРИСУТСТВИИ ЦЕОЛИТСОДЕРЖАЩИХ ДОБАВОК. 

21. Исмагулов Артем Маратович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ ТРИФЕНИЛМЕТАНОВЫХ КРАСИТЕЛЕЙ МЕТОДОМ ТОНКОСЛОЙНОЙ 
ХРОМАТОГРАФИИ С ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ ЦИФРОВОЙ ЦВЕТОМЕТРИИ. 



22. Трапенок Анастасия Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
РОЛЬ КАТИОННЫХ ПОДРЕШЁТОК В СТРУКТУРАХ С ТЯЖЁЛЫМИ АТОМАМИ. 

23. Куклина Валерия Михайловна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОПРЕДЕЛЕНИЕ СВИНЦА И МЕДИ МЕТОДОМ ИНВЕРСИОННОЙ ВОЛЬАМПЕРОМЕТРИИ 
НА МИШЕНИ С ОГНЕСТРЕЛЬНЫМ ПОВРЕЖДЕНИЕМ ОТ ТРАВМАТИЧЕСКОГО 
ОРУЖИЯ. 

24. Котляр Надежда Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ИЗУЧЕНИЕ АНАЛИТИЧЕСКИХ ХАРАКТЕРИСТИК МОЛЕКУЛЯРНО-ГЕНЕТИЧЕСКИХ 
ИНДИВИДУАЛИЗИРУЮЩИХ СИСТЕМ ПРИ АНАЛИЗЕ ДНК. 

25. Кошина Анастасия Игоревна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ХРОМАТОГРАФИЧЕСКАЯ ИДЕНТИФИКАЦИЯ И ЗАКОНОМЕРНОСТИ ФРАГМЕНТАЦИИ 
МОЛЕКУЛ ПРОИЗВОДНЫХ ФЕНЭТИЛАМИНА ПРИ ИОНИЗАЦИИ ЭЛЕКТРОННЫМ 
УДАРОМ. 

26. Луговская Светлана Александровна, студентка 5 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ИЗУЧЕНИЕ ХИМИЧЕСКОГО СОСТАВА ПРОДУКТОВ ПЕРЕРАБОТКИ ОСИНЫ. 

27. Петров Иван Викторович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ОСОБЕННОСТИ ИК-СПЕКТРОВ УГЛЕВОДОРОДОВ В ПАРОВОЙ ФАЗЕ. 

28. Вязовикова Дарья Олеговна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ИЗУЧЕНИЕ ПРОЦЕССА ОСАЖДЕНИЯ АСФАЛЬТЕНОВ НЕФТИ ЗАПАДНО-
САЛЫМСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ АЛИФАТИЧЕСКИМИ УГЛЕВОДОРОДАМИ. 

Секция №3 «Экология и природопользование. 
Геоэкология, охрана и защита окружающей среды» 

Приз-зал БУ «Музей геологии, нефти и газа», ул. Чехова, 9 

Председатель секции: Кокорина Наталья Васильевна, кандидат сельеко-хозяйственных 
наук, доцент кафедры экологии и природопользования Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет». 

Члены жюри: 
Углев Владимир Владимирович, кандидат химических наук, доцент кафедры экологии и 
природопользования Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет». 
Кузнецова Светлана Борисовна, кандидат биологических наук, доцент кафедры экологии и 
природопользования Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет». 



Секретарь: Гизатуллин Нургали Нуруллович, лаборант кафедры экологии и 
природопользования Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный 
университет». 

1. Николаева Ярослава Николаевна, студентка 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ УРБАНОФЛОР ГГ. СУРГУТА И ХАНТЫ-МАНСИЙСКА. 

2. Мещерякова Анастасия Викторовна, студентка 2 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ДЕНДРОХРОНОЛОГИЧЕСКИЕ ИССЛЕДОВАНИЯ ПОСЛЕПОЖАРНОЙ РЕАКЦИИ 
ДРЕВЕСНЫХ ПОРОД. 

3. Сарварова Альбина Ирековна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ВОДНЫХ РЕСУРСОВ НА ТЕРРИТОРИИ ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО 
АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ. 

4. Осипов Елизар Александрович, ученик 11 класса Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9», г. Мегион, 
ХМАО-Югра. 
ЛЕСНЫЕ ПОЖАРЫ НА ТЕРРИТОРИИ МЕГИОНСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА 
ЗА ПЕРИОД С 2008 ПО 2016 ГОДЫ. 

5. Латыш Илья Михайлович, инженер НОЦ «ДОС и ГИК» ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ГРУППОВОЙ ХИМИЧЕСКИЙ СОСТАВ ОРГАНИЧЕСКОГО ВЕЩЕСТВА ТОРФА 
ТАЁЖНОЙ ЗОНЫ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ НА ПРИМЕРЕ БОЛОТНОГО МАССИВА 
«МУХРИНО». 

6. Белошейкина Анастасия Михайловна, ученица 8 класса МАОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 1". Региональное молодёжное общественное экологическое 
движение "Третья планета от Солнца", г. Покачи. Мурадханова Алёна Вагифовна, ученица 8 
класса МАОУ "Средняя общеобразовательная школа № 1". Региональное молодёжное 
общественное экологическое движение "Третья планета от Солнца", г. Покачи. 
ВОЗМОЖНОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ ПРИРОДНЫХ СОРБЕНТОВ ДЛЯ РЕКУЛЬТИВАЦИИ 
ЗЕМЕЛЬ, ЗАГРЯЗНЁННЫХ СОЛЕВЫМИ РАСТВОРАМИ В ПРОЦЕССЕ НЕФТЕДОБЫЧИ. 

7. Осьмушка Ксения Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
АНАЛИЗ ЭФФЕКТИВНОСТИ УТИЛИЗАЦИИ И ПЕРЕРАБОТКИ ТВЁРДЫХ БЫТОВЫХ 
ОТХОДОВ В ХМАО - ЮГРЕ. 

8. Решетникова Мария Владимировна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных 
натуралистов», г. Ханты-Мансийск. Ружбеляева Наталья Юрьевна, учащаяся МБУ ДО 
«Станция юньж натуралистов», г. Ханты-Мансийск. Бац Елизавета Михайловна, учащаяся 
МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКОЛОГИЧЕСКОЕ СОСТОЯНИЕ ОЗЕРА КАНОНЕРСКОЕ. 



9. Реблян Мария Андреевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ФЛУКТУИРУЮЩЕЙ АСИММЕТРИИ У РЫБ ПРИ ОЦЕНКЕ 
ЭКОЛОГИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ВОДОЁМА. 

10. Кургак Александр Александрович, учащийся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», 
г. Ханты-Мансийск. 
СОЗДАНИЕ УСЛОВИЙ ДЛЯ ВЕГЕТАТИВНОГО РАЗМНОЖЕНИЯ ХВОЙНЫХ 
КУСТАРНИКОВ. 

11. Слухаева Кристина Дмитриевна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ СЛЕД КАК ИНДИКАТОР УСТОЙЧИВОГО РАЗВИТИЯ ХАНТЫ-
МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ. 

12. Филатова Екатерина Николаевна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ РЕЙТИНГ ГОРОДА ХАНТЫ-МАНСИЙСКА. 

13. Егорова Марина Михайловна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПОСЛЕДСТВ1 
МЕТОДОВ УВЕЛИЧЕНИЯ НЕФТЕОТДАЧИ ПРИ ДОБЫЧЕ УГЛЕВОДО! 

ИИ ПРИМЕНЕНИЯ 
РОДНОГО СЫРЬЯ. 

14. Мошкина Виктория Андреевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
БИОИНДИКАЦИЯ КАЧЕСТВА АТМОСФЕРНОГО ВОЗДУХА ПО ЕЛИ СИБИРСКОЙ. 

I • | | . • ' ' . . . . . . ... . . . . . | | • 
15. Вахрушева Ольга Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Института менеджмента 
и бизнеса ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», главный специалист отдела 
лесного планирования КУ «Самаровский лесхоз», г. Ханты-Мансийск. Масленкина Светлана 
Григорьевна, заместитель начальника отдела информационных систем лесного хозяйства 
Управления лесного хозяйства и ООПТ Департамента недропользования и природных ресурсов 
ХМАО - ЮГРЫ, г. Ханты-Мансийск. 
ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ЛЕСНЫХ И ЭКОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЕКТОВ НА ФОРМИРОВАНИЕ 
РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ. Заочное участи^ 

16. Махмутова Надежда Юрьевна, студентка 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ ПРИ РАЗРАБОТКЕ БАЖЕНОВСКИХ УГЛЕВОДОРОДОВ. 

Секция №4 «Энергоэффективность, 
энергосбережение и ресурсосбережение в нефтегазовом компл ексе» 

Аудитория 510/3 ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», ул. Чехова, 16 

Председатель: Ковалёв Владимир Захарович, доктор технических паук, директор Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Сопредседатель: Вязов Евгений Викторович, председатель Регион; 
общественного экологического движения "Третья планета от Солнца' 

ального молодёжного 
- клуба ЮНЕСКО, 



эксперт-консультант управления культуры, спорта и молодёжной политики администрации 
города Покачи. 

Члены жюри: 
Щербаков Александр Геннадьевич, кандидат технических наук, доцент кафедры энергетики 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 
Архипова Ольга Владимировна, доцент кафедры энергетики Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

Секретарь: Семёнова Екатерина Константиновна, делопроизводитель кафедры энергетики 
Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет». 

1. Ахмадуллин Артур Эдуардович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
АНАЛИЗ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА ХМАО - ЮГРЫ: 
ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ И ДЕЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ ЗОНЫ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ. 

2. Семёнова Екатерина Константиновна, студентка 4 курса Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Радионов Антон Алексеевич, студент 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
МЕТОДИКА СНИЖЕНИЯ РАСХОДОВ ЭЛЕКТРОЭНЕРГИИ В БЮДЖЕТНЫХ 
УЧРЕЖДЕНИЯХ. 

3. Рыбалкин Сергей Николаевич, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Щеглов Геннадий Александрович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ КОМПЕНСАЦИИ РЕАКТИВНОЙ МОЩНОСТИ В 
НЕФТЕГАЗОВОМ КОМПЛЕКСЕ. 

4. Атоян Сероб Гагикович, студент 2 курса бакалавриата Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Москаленко 
Кирилл Сергеевич, студент 2 курса бакалавриата Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Христофоров Александр 
Леонидович, студент 2 курса бакалавриата Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОБЛЕМЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ТЕХНИЧЕСКОГО СОСТОЯНИЯ ПРОМЫСЛОВЫХ 
ТРАНСФОРМАТОРОВ. 

5. Теплоухов Александр Вячеславович 
государственный университет», г. Курган. 
ОЦЕНКА ЭКСПЛУАТАЦИОННЫХ СВОЙСТВ СУХОГО СИЛОВОГО Т 
КАК МЕТОД ОЦЕНКИ ЕГО ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОЙ РАБОТЫ. Заочире участие. 

студент 3 курса ФГБОУ ВО «Курганский 

РАНСФОРМАТОРА 

6. Мансуров Толиб Туйчибоевич, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКСПЛУАТАЦИЯ СКВАЖИН, 
ЭЛЕКТРОЦЕНТРОБЕЖНЫХ НАСОСОВ. 

ОБОРУДОВАННЫХ УСТАНОВКАМИ 



7. Евстегнеева Юлия Денисовна, студентка 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБрУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Парамзин Александр Олегович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Сизикова На|галья Васильевна, студентка 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБрУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ОПТИМИЗАЦИЯ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ НАСЕЛЁННЫХ ПУНКТОВ КРАЙНЕГО СЕВЕРА. 
ЭКОЛОГИЧЕСКИЙ АСПЕКТ. 

8. Лисимов Артем ! Андреевич, студент 1 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
БИОТОПЛИВО КАК ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ИСТОЧНИК АЛЬТЕРНАТИВНОЙ ЭНЕРГИИ. 

9. Адилев Владислав Олегович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ЭКОНОМИЧЕСКИЕ КРИТЕРИИ ВЫБОРА ИСТОЧНИКОВ СВЕТА ДЛЯ НАРУЖНОГО И 
ПРОМЫШЛЕННОГО ОСВЕЩЕНИЯ В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ -
ЮГРЕ. 

10. Кудрявцев Анатолий Алексеевич, студент 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Манаев Антон 
Григорьевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОБЛЕМА НАДЁЖНОСТИ РАБОТЫ АСИНХРОННОГО ЭЛЕКТРОДВИГАТЕЛЯ. 

11. Пирогов Иван Сергеевич, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Ширинских Наталья 
Юрьевна, студентка 2 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ТЕПЛОВИЗИОННОЕ ОБСЛЕДОВАНИЕ ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ОБОРУДОВАНИЯ 
ВЕНТИЛЯЦИОННЫХ УСТАНОВОК В НЕФТЕГАЗОВОМ КОМПЛЕКСЕ. 

12. Прядко Александр Дмитриевич, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
РЕСУРСОЭФФЕКТИВНАЯ И ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНАЯ СТРАТЕГИЯ РАЗВИТИЯ 
НЕФТЯНЫХ КОРПОРАЦИЙ РЕГИОНОВ. 

13. Имамгусейнов Камил Асланович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ПОВЫШЕНИЕ НАДЁЖНОСТИ ЭЛЕКТРИЧЕСКИХ СЕТЕЙ НЕФТЯНЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЗАПАДНОЙ СИБИРИ. 

14. Север Кирилл Александрович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. Халиуллин Айнур Римзилович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
РЕЖИМ РАБОТЫ СИСТЕМ ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЯ ОБЪЕКТОВ НЕФТЕГАЗОВЫХ 
МЕСТОРОЖДЕНИЙ. 



15. Кайгородов Вячеслав Владимирович, студент 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ВЛИЯНИЕ КОМПЕНСАЦИИ РЕАКТИВНОЙ МОЩНОСТИ НА УСТОЙЧИВОСТЬ ТИПОВОЙ И 
АСИНХРОННОЙ НАГРУЗКИ. 

16. Баженов Вадим Евгеньевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОГРАММНО-АППАРАТНЫЙ КОМПЛЕКС ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛИ ВКЛАДА 
ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ ЭНЕРГИИ В СНИЖЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕЁ 
КАЧЕСТВА. 

17. Зубко Алина Сергеевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОБЛЕМА ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛИ ВКЛАДА ПОТРЕБИТЕЛЕЙ ЭЛЕКТРИЧЕСКОЙ 
ЭНЕРГИИ В СНИЖЕНИИ ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЕЁ КАЧЕСТВА. 

18. Юдин Максим Александрович, студент 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ПРИМЕНЕНИЕ АЗОТНОГО ИЗМЕРИТЕЛЬНОГО ТРАНСФОРМАТОРА ТОКА 110 КВ. 

19. Коблов Александр Сергеевич, студент 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
ПРОБЛЕМА ДИАГНОСТИКИ ПОГРУЖНЫХ ДВИГАТЕЛЕЙ. 

i 
20. Зольников Валерий Иванович, студент 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ПРОБЛЕМЫ ДИАГНОСТИРОВАНИЯ АСИНХРОННОГО ЭЛЕКТРИЧЕСКОГО ДВИГАТЕЛЯ. 

Секция № 5 «История геологического поиска и развития нефтегазового комплекса 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

Кабинет № 310 БУ «Музей геологии, нефти и газа», ул. Чехова, 9 

Председатель секции: Сенюкова Наталья Львовна, заместитель директора по научной 
работе БУ «Музей геологии, нефти и газа». 

Члены жюри: 
Ткачёва Татьяна Владимировна, заведующая кафедрой историй, !философии и права 
Юридического института ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», кандидат 
исторических наук. 
Молданова Татьяна Александровна, доцент кафедры историй, философии и права 
Юридического института ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», кандидат 
исторических наук. 

Секретарь секции: Якупова Ирина Григорьевна, учёный секретарь БУ «Музей геологии, 
нефти и газа». 

1. Подкопаева Елена Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Юридического 
института ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», заведующая научно-
исследовательским отделом БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. Ханты-Мансийск. 



КИНО-ВИДЕО МАТЕРИАЛЫ КАК ИСТОРИЧЕСКИЙ ИСТОЧНИК (НА ОСНОВЕ 
КОЛЛЕКЦИИ МУЗЕЯ ГЕОЛОГИИ, НЕФТИ И ГАЗА) 

2. Шпак Александр Юрьевич, студент 1 курса магистратуры Юридического института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», учитель истории МБОУ «СОШ №1 им. 
Созонова ЮГ.», г. Ханты-Мансийск. 
СПОРТИВНЫЕ ОБЩЕСТВА В ГЕОЛОГИЧЕСКИХ ПРЕДПРИЯТИЯХ, НЕФТЯНЫХ 
КОМПАНИЯХ ХМАО. 

3. Юськаев Эмиль Рафаилевич, младший научный сотрудник МБУК Сургутский 
краеведческий музей, г. Сургут. 
МУЗЕЕФИКАЦИИ ДОМА ПЕРВООТКРЫВАТЕЛЯ СИБИРСКОЙ НЕФТИ Ф.К. 
САЛМАНОВА. 

4. Губаев Эрик Сергеевич, студент 1 курса магистратуры Юридического института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», специалист по экспозиционной и 
выставочной деятельности БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. Ханты-Мансийск. 
ДОКУМЕНТИРОВАНИЕ ОТКРЫТИЯ ПРИОБСКОГО НЕФТЯНОГО МЕСТОРОЖДЕНИЯ ПО 
МАТЕРИАЛАМ ФОНДА БУ «МУЗЕЙ ГЕОЛОГИИ, НЕФТИ И ГАЗА». 

5. Прокопьев Сергей Евгеньевич, ученик 11 класса МБОУ СОШ № 8, г. Когалым. МБУ 
«Музейно-выставочный центр», г. Когалым. 
КОГАЛЫМСКИЙ НЕФТЕГАЗОНОСНЫЙ РАЙОН В СТРУКТУРЕ НЕФТЯНОЙ 
ПРОМЫШЛЕННОСТИ ЮГРЫ. 

6. Белыш Анастасия Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Пермин Денис 
Дмитриевич, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
ИСТОРИЯ РАЗВЕДКИ И ОТКРЫТИЯ ВЕРХНЕ-ШАПШИНСКОГО И НИЖНЕ-
ШАПШИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ «ОАО НАК АКИ-ОТЫР». 

7. Мусина Айгерим Рустамовна, студентка 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. Матвеев Руслан 
Владимирович, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
СОВРЕМЕННОСТЬ И ПЕРСПЕКТИВЫ РАЗВИТИЯ ВЕРХНЕ-ШАПШИНСКОГО И НИЖЕ-
ШАПШИНСКОГО МЕСТОРОЖДЕНИЙ «ОАО НАК АКИ-ОТЫР». 



Приложение 2 
к приказу № от 2017 г. 

Список участников 
V региональной молодёжной конференции имени В.И. Шпильмана «ПРОБЛЕМЫ 

РАЦИОНАЛЬНОГО ПРИРОДОПОЛЬЗОВАНИЯ И ИСТОРИЯ ГЕОЛОГИЧЕСКОГО ПОИСКА 
В ЗАПАДНОЙ СИБИРИ» 

Секция №1 «Геология и геохимия нефти и газа. 
Современные методы поиска и разведки углеводородного сырья и других полезных 

ископаемых» 

1. Белкина Софья Алексеевна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
2. Булатов Тимур Дамирович, инженер отделения по сбору, хранению и исследованию 
керна, лаборатория геохимических исследований керна АУ «Научно-аналитический центр 
рационального недропользования им. В.И. Шпильмана», г. Ханты-Мансийск. 
3. Бушуева Екатерина Павловна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
4. Далгатов Тулпархан Раджабович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
5. Динчари Яна Александровна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
6. Дияров Темирлан Берденович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
7. Комиссаров Иван Александрович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
8. Комиссарова Дарья Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
9. Кравченко Алексей Викторович, студент 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
10. Мамедова Хунэр Мухандис кызы, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
11. Нургалиев Марат Разильевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
12. Попова Екатерина Олеговна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
13. Рамазанов Артур Радикович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
14. Сафина Луиза Ильфатовна, студентка 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
15. Семечкова Любовь Викторовна, инженер отделения по сбору, хранению и исследованию 
керна; лаборатория сбора, обработки, хранения керна и шлама АУ «Научно-аналитический 
центр рационального недропользования им. В.И. Шпильмана», г. Ханты-Мансийск. 
16. Сиражетдинова Раиса Сафуановна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
17. Таций Татьяна Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



18. Тороп Иван Андреевич, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
19. Хабибуллина Ралия Дамировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
20. Якупова Айгуль Миннигалеевна, студентка 3 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция № 2 «Химия нефти и газа. 
Современные технологии подготовки освоения и переработки минерального и углеводородного 

сырья» 

1. Ахметшин Владислав Эдуардович, студент 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
2. Бабанина Надежда Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
3. Бородина Анастасия Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
4. Бубина Татьяна Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
5. Вязовикова Дарья Олеговна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
6. Ганус Кристина Владимировна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
7. Исмагулов Артем Маратович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
8. Кислова Дарья Юрьевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
9. Кислухина Юлия Алексеевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
10. Ковальчук Ляна Васильевна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
11. Котляр Надежда Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
12. Кошина Анастасия Игоревна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
13. Кудреватых Александра Александровна, аспирант 1-го года обучения Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
14. Куклина Валерия Михайловна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
15. Кухмазова Амина Рифетовна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
16. Луговская Светлана Александровна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
17. Мурачёва Дарья Олеговна, студентка 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



18. Низамеев Максим Сергеевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет». 
19. Осницкий Евгений Михайлович, аспирант 3 курса кафедры химии ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
20. Отшамов Дмитрий Юрьевич, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
21. Петров Иван Викторович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
22. Пронтишева Светлана Павловна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
23. Сейтенов Линар Жанебекович, студент 5 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
24. Сиражетдинова Нафиса Сафуановна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
25. Стрельников Игорь Геннадьевич, студент 5 курса Института природопользованйя 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
26. Тангаева Роксана Александровна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
27. Тимшина Маргарита Александровна, студентка 2 курса магистратуры кафедры химйи 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
28. Трапенок Анфтасия Сергеевна, студентка 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
29. Филимонов Михаил Александрович, студент 5 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Татьяна Николаевна, студентка 2 курса магистратуры Института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-

Мансийск. 
31. Шипунова Юлия Николаевна, студентка 2 курса магистратуры кафедры химии ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция № 3 «Экология и природопользование. 
Геоэкология, охрана и защита окружающей среды» 

I • 1
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1. Бац Елизавета Михайловна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», jr. 
Ханты-Мансийск. 
2. Белошейкина Анастасия Михайловна, ученица 8 класса МАОУ "Средняя 
общеобразовательная школа № 1". Региональное молодежное общественное экологическое 
движение "Третья планета от Солнца", г. Покачи. 
3. Вахрушева Ольга Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Института менеджмента 
бизнеса ФГБОУ ВО «Тюменский индустриальный университет», главный специалист отдела 
лесного планирования КУ «Самаровский лесхоз», г. Ханты-Мансийск. 
4. Егорова Марина Михайловна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты 
Мансийск. 
5. Кургак Александр Александрович, учащийся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г 
Ханты-Мансийск. 

30. Чемёркина 
природопользования 

и 



6. Латыш Илья Михайлович, инженер НОЦ «ДОС и ГИК» ФГБОУ ВО «Югорский 
государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
7. Масленкина Светлана Григорьевна, заместитель начальника отдела информационных 
систем лесного хозяйства Управления лесного хозяйства и ООПТ Департамента 
недропользования и природных ресурсов ХМАО - ЮГРЫ, г. Ханты-Мансийск. 
8. Махмутова Надежда Юрьевна, студентка 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
9. Мещерякова Анастасия Викторовна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
10. Мошкина Виктория Андреевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юны?: натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
11. Мурадханова Алёна Вашфовна, ученица 8 класса МАОУ "Средняя общеобразовательная 
школа № 1". Региональное молодежное общественное экологическое движение "Третья планета 
от Солнца", г. Покачи. 
12. Николаева Ярослава Николаевна, магистрант 1 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
13. Осипов Елизар Александрович, ученик 11 класса Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9», г. Мегион, 
ХМАО - Югра. 
14. Осьмушка Ксения Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
15. Реблян Мария Андреевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. Ханты-
Мансийск. Осипов Елизар Александрович, ученик 11 класса Муниципального автономного 
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 9», г. Мегион, 
ХМАО-Югра. 
16. Решетникова Мария Владимировна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», 
г. Ханты-Мансийск. 
17. Ружбеляева Наталья Юрьевна, учащаяся МБУ ДО «Станция юных натуралистов», г. 
Ханты-Мансийск. 
18. Сарварова Альбина Ирековна, студентка 2 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
19. Слухаева Кристина Дмитриевна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
20. Филатова Екатерина.Николаевна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 

Секция №4 «Энергоэффективность, 
энергосбережение и ресурсосбережение в нефтегазовом комплексе» 
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1. Адилев Владислав Олегович, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
2. Атоян Сероб Гагикович, студент 2 курса бакалавриата Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 



3. Ахмадуллин Артур Эдуардович, студент 3 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
4. Баженов Вадим Евгеньевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
5. Евстегнеева Юлия Денисовна, студентка 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
6. Зольников Валерий Иванович, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
7. Зубко Алина Сергеевна, студентка 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
8. Имамгусейнов Камил Асланович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
9. Кайгородов Вячеслав Владимирович, студент 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
10. Коблов Александр Сергеевич, студент 1 курса магистратуры 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет» 
Мансийск.. 
11. Кудрявцев Анатолий Алексеевич, студент 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. ] 
12. Лисимов Артем Андреевич, студент 1 курса Инстит 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Манс 
13. Манаев Антон Григорьевич, студент 4 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
14. Мансуров Толиб Туйчибоевич, студент 3 курса Инст 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-]\ 

Москаленко Кирилл Сергеевич, студент 2 
ФГБОУ ВО «Югорский государс 

Александр Олегович, студент 2 
ФГБОУ ВО «Югорский государс 

15. 
природопользования 
Мансийск. 
16. Парамзин 
природопользования 
Мансийск. 
17. Пирогов Иван Сергеевич, студент 2 курса Инстшу 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Манс 
18. Прядко Александр Дмитриевич, студент 2 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государс 
Мансийск. 
19. Радионов Антон Алексеевич, студент 4 курса Инс 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-]У 

Сергей Николаевич, студент 2 
ФГБОУ ВО «Югорский государс 

20. Рыбалкин 
природопользования 
Мансийск. 
21. Север 
природопользования 
Мансийск. 

Кирилл Александрович, студент 2 
ФГБОУ ВО «Югорский государс 
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22. Семёнова Екатерина Константиновна, студентка 4 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
23. Сизикова Наталья Васильевна, студентка 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
24. Теплоухов Александр Вячеславович, студент 3 курса ФГБОУ ВО «Курганский 
государственный университет», г. Курган. 
25. Халиуллин Айнур Римзилович, студент 2 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
26. Христофоров Александр Леонидович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
27. Ширинских Наталья Юрьевна, студентка 2 курса Института природопользования 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
28. Щеглов Геннадий Александрович, студент 2 курса бакалавриата Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 
29. Юдин Максим Александрович, студент 1 курса магистратуры Института 
природопользования ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-
Мансийск. 

Секция №5 «История геологического поиска и развития нефтегазового комплекса 
в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре» 

1. Белыш Анастасия Сергеевна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
2. Губаев Эрик Сергеевич, студент 1 курса магистратуры Юридического института ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», специалист по экспозиционной и выставочной 
деятельности БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. Ханты-Мансийск. 
3. Матвеев Руслан Владимирович, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
4. Мусина Айгерим Рустамовна, студентка 1 курса Института природопользования ФГБОУ 
ВО «Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
5. Пермин Денис Дмитриевич, студент 1 курса Института природопользования ФГБОУ ВО 
«Югорский государственный университет», г. Ханты-Мансийск. 
6. Прокопьев Сергей Евгеньевич, ученик 11 класса МБОУ СОШ № 8, г. Когалым. МБУ 
«Музейно-выставочный центр», г. Когалым. 
7. Подкопаева Елена Сергеевна, студентка 2 курса магистратуры Юридического института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», заведующая научно-
исследовательским отделом БУ «Музей геологии, нефти и газа», г. Ханты-Мансийск. 
8. Шпак Александр Юрьевич, студент 1 курса магистратуры Юридического института 
ФГБОУ ВО «Югорский государственный университет», учитель истории МБОУ «СОШ №1 им. 
Созонова ЮГ.», г. Ханты-Мансийск. 
9. Юськаев Эмиль Рафаилевич, младший научный сотрудник МБУ К Сургутский 
краеведческий музей, г. Сургут. 


